
 

  

  

 

 

 

18 novembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.4. Facoltà di Ingegneria civile e industriale: ratifica comodato di area per 
l’installazione di una stazione sismica in favore dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 427/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

● Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

● Visto il Regolamento dell'attività contrattuale dell'università degli studi 

di Roma "La Sapienza" e, in particolare l’art. 37; 

● Considerato che sussiste un accordo quadro di collaborazione tra 

Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale e l’Istituto Nazionale 

di Geofisica e Vulcanologia (INGV) su tematiche che includono le 

“Indagini geofisiche integrate al fine della caratterizzazione dei suoli 

interessati da fenomeni legati a rischi naturali” e la “collaborazione per 

studi e attività di ricerca” di interesse comune; 

● Considerato che nell’ambito del progetto INGV Pianeta Dinamico ST-

PREDICT sono previste delle attività di caratterizzazione sismica del 

Centro storico della città di Roma e che in tale contesto è stata 

individuata l’area del parcheggio della Facoltà di Ingegneria Civile e 

Industriale in Via delle Sette Sale n. 29 come punto ideale per 

l’installazione di una stazione sismica di ultima generazione; 

● Considerato che l’intervento in argomento può ritenersi di grande 

rilevanza per Sapienza, sia sul piano della ricerca scientifica, sia della 

didattica; 

● Visto il contratto rep. n. 289/2025 prot. n. 2162 del 24.06.2025, sottoscritto 

in via d’urgenza dal Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 

Industriale; 

● Vista la richiesta di ratifica del contratto inoltrata dal Preside della 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale con nota prot. n. 155973 del 

21.10.2025; 

● Considerato che il contratto non comporta oneri a carico dell’Ateneo, in 

quanto l’intero intervento sarà a totale cura e spese di INGV; 



 

  

  

 

 

 

18 novembre 2025 

● Visto il parere tecnico favorevole alla fattibilità dell’intervento, 

predisposto dall’Area Gestione Edilizia di Sapienza;  

● Considerata la necessità di sottoporre il contratto sopracitato, ai fini 

della sua validità, all’approvazione da parte del Consiglio di 

Amministrazione; 

● Rilevato che il contratto, pur già sottoscritto, presenta profili che 

richiedono l’integrazione di una dichiarazione di manleva 

 

PRENDE ATTO 

 

del contratto rep. n. 289/2025 del 24 giugno 2025 con cui si concede, in 

comodato d’uso gratuito della durata di nove anni rinnovabile per ulteriori 

nove, all’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) la superficie 

di 10 mq. sita nel parcheggio della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

in Via delle Sette Sale n. 29, per l’installazione di una stazione sismica 

 

E 

 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

di subordinare l’efficacia del contratto in oggetto alla sottoscrizione di un 

addendum contenente la dichiarazione di manleva da parte dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV).  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


